proceres decipere valuit. Rem diserte ac fideliter narrat cardinalis Hosius¹ in Epistola ad Joannem Syrakouski palatinum Lenciniensem, Catholicæ fidei acerrimum propugnatores in iisdem comitiis, hoc pacto:

« Elsi longius absum a patria, status tamen illius miserabilis, non minorem animo meo perturbationem affert, quam si præsens adessem; sic enim animo prospicere videor celerior illius, opinione multorum, interitum, sicut ea que cernuntur oculis. Quæ potest enim expeditior ad interitum esse via, quam si Christus negetur, qui solus in hoc tanto rerum discrimine servare nos potest? Atqui spargitur hic nihil aliud in proximis superioribus comitiis actum fuisse majore contentione, quam ut negare Christum, utque ab illius corpore mystico, pro quo verum ille suum et vivum corpus in mortem tradidit, disjungere liceret. Christus enim, non solum caput, verum et corpus est, et est unus Christus in corpore suo. Quisquis igitur ab illius corpore mystico separationem quaerit, nec amplius, quod in Symbolo nobis præscriptum est, Sanctam Ecclesiam Catholicam credere vult; is non minus Christum negat, quam si Verbum carnem factum esse negaret. Hoc nihilominus ausi sunt importuni quidam homines, in proximis superioribus comitiis a regia majestate tanta contentione petere, vel extorquere potius; ut majore contentione nunquam res acta fuisse dicatur. Quæ res, ut initio scripsi, ingentem animo meo cruciatum attulit, cum præsertim, et hoc isti dicerent regie majestati, quod mihi tamen verisimile non sit, non omnino quod peterent concedere voluisse. Sed est hæc singularis, et nunquam prædicanda satis Dei bonitas et misericordia, quod cum in summum periculum adducta res fuisset, ostendit illi, quod sibi reliquerit adhuc septem milia, qui non curvarunt genua ante Baal, vel Islebien, vel Geneven. Proruperunt enim statim generosi Christi milites, et pro domo Dei murum se opposuerunt. Viri non solum illustri loco nati, verum, et ingenio, et judicio, et eloquentia, et prudentia præstantes, et excelso quodam animo præditi; qui tanto zelo fuisse dicuntur in tuenda et defendenda contra Rezanam pertidiam fide Christiana, ut eorum etiam zelum, ad quos magis proprie munus id pertinebat, superare videretur. Qui statim impiorum hæreticorum furorem represserunt, et ne qua fieret ad hoc discessio, prohibuerunt. Inter eos non postrema laus dominat, ves. tribuitur, quæ cum quibusdam aliis, quos consiliorum suorum socios habuit, nihil curæ, diligentia, laboris prætermisit in conservanda fide Christiana; de qua prorsus abolenda, et in ejus locum Augustana pertidia substituenda, tantopere fuit a Mama-

¹ Epist. Hosii ut infra.

¹ Epist. 129, p. 282.

Iuceis laboratum. Vere dictum est ab illo S. Patre : quod fides non est nisi una; et quidquid est præter unam fidem, non fides, sed perfidia est. Perfidiam itaque, non fidem permitti sibi postularunt, quotquot, relicta Confessione Christiana, nescio quam Confessionem Augustanam, concedi sibi contendebant. Miror autem, quæ sit fons istorum hominum, qui Confessionis Augustanæ nomen, ei perfidia tribuerunt, quam qui sunt illius Confessionis maxime detestantur, et in eam, qui fuerunt in Sandomiriensi conventiculo se convenisse jactant, cum ab ea plurimos dissensus constet. Si qui vero consenserunt, in eam prius approbarunt quam viderunt, et in quam perfidiam consenserint ipsi nesciunt. Quamvis autem æque perfida sit Augustana Confessio, sicut alia quæcumque, tamen et illud palam est omnibus, quod qui Confessionis Augustanæ videri volunt, Calvinistas sive Bezistas oderunt, cane pejus et angue, nec unquam eos dignos censuerunt, cum quibus colloquium sive collationem ullam haberent, quod esse manifestos hæreticos dicerent, non stylo, sive disputatione, sed sceptro magistratus refulandos. Haque nunquam suis eos congressibus digni sunt; atque adeo in his civitatibus, ubi purum Lutheri verbum, pro puro verbo Dei venditur, quicumque sunt ejus sectæ, receptus eis dari prohibetur.

» Interim nostri isti præclari viri, confusionis Augustanæ pallio, non solum Sacramentarios, verum et Valdenses tegi volunt; cum nihil sit apud Lutheranos, qui suam propriam hanc esse confusionem volunt, utraque secta detestabilius et magis abominandum.

« Hæc ego, non propterea scribo, quod Augustanam confusionem cæteris anteponendam esse, nec perinde fugiendam, ut alias censeam. Nam apud me Lutheristæ, Calvinistæ, Anabaptistæ, eodem sunt omnes numero, cum una sit et eadem omnium perfidia. Quamvis enim posteriores ii sint longius progressi, tamen æque sunt, ut primi, in suis erroribus submersi. Parum autem referre puto, num in littore maris, an in mediis illius fluctibus mergatur aliquis. Sed eorum impudentiam ferre non possum, qui se jactant esse confusionis Augustanæ, cum per quos ea condita fuit, ab iis non recipiantur, quin hostes Evangelii pronuntientur. Jam, quod ad ipsam attinet confusionem Augustanam, nec inter ipsos Lutheranos de ea satis convenit. Nam, quæ fuit oblata Cæsari ante annos xl., eam Philippus et qui sunt ejus partium Adiaphoristæ, Synergistæ, quod Manichæi sapiat hæresim, non admittunt, cum tamen Lutherus eam aperte professus fuerit. Flacciani contra, qui soli nunc restant germani Lutheri discipuli, quique verbum illius, non alio loco, quam quo Dei verbum

haberi volunt, nec addi quidquam illi vel minui permittunt; eam quam Philippus postea corripuit, vel ut illi loquuntur, corrupit, prorsus rejiciunt, suoque præceptori Philippo falsi crimen objiunt, quem etiam diris aliquando devoverunt, et cum ipsum, tum omnes, qui sectantur doctrinam illius, e communione sua ejecerunt. Legi proximis superioribus diebus grandem quemdam librum, non sine magno fastidio, qui Colloquium Altemburgense inscribitur, in quo de corruptelis Augustanæ Confessionis longa fuit per menses aliquot inter Electorales et Saxonicos theologos, altero ab hinc anno, disceptatio. Bone Deus! quibus mutuis se homines illi conviciis insectantur; quantis inter eos odiis certatur, magis ut erga se invicem, quam erga Christianos, quos Papistas vocant, infestis animis esse videantur. Inter alia queruntur Electorales, quod eos ad cætum suum vel ad conciones admittere Saxonici theologi noluerunt. Item queruntur Saxonici de Electoralibus, quod cum Dresdam venissent, sumptis alis, in altum sese effe-rentes, excommunicationem contra se protulerint, seque nullam habituros deinceps cum illis societatem, denuntiarint. Sic illi multo se invicem a cætu fidelium ejiciunt, et hæreticos pronuntiant. Cur autem utrisque non credamus, quod sint hæretici et excommunicati? Vix ulla est veritas in scriptis eorum, quæ mihi certior esse videatur, quam una, et cui minus gravatim assentiar. Hæc ego propterea dominat. vest. scribenda putavi, ut intelligeret quam sit eorum absurda postulatio, qui de confusione Augustana tantopere laborant, cum ea, non solum a Christianis, verum, et quidem utriusque parlis, tam Flaccianis quam Philippianis vel Eberianis, prorsus rejecta jam sit et explosa. Mihi quidem hæcenus non magna fuit cum dominat. vestr. consuetudo: sed cum allatum esset ad nos, quanta contentione Christi causam, contra Mamalucos, in proximis superioribus comitiis defenderit; qua prudentia, qua eloquentia, quo animi robore conatibus hæreticorum impiis obstiterit, ut cum vita sanguinem etiam suum se prius profundere paratum ostenderet, quam ab eo, per quem vocati sumus in gratiam, in aliud Evangelium, quod cujusvis esse potius, quam Christi; certo constat, translationem fieri permitteret; incredibili quodam illius amore exarsi, atque hunc illius animum, tam fortem in tuenda fide Christiana, sum exosculatus, neque tenere me potui, quandoquidem coram non licet, quin illi saltem per litteras gratularer; simul Deum precarer, ut confirmet hoc, quod operatus est in illa, suæque gratiæ dona magis in dies atque magis augeat etc. xiv Octobris ».

242. Ejusdem fere argumenti ipsius Hosii

Epistolam alteram, ¹ datam etiam reperimus ad Andream Opalenski, Polonici regni marescallum: qua illi in fide Christiana constantiam, invictumque ipsius animi robur, in hæreticorum conatibus propulsandis, in Varsaviensibus comitiis gratulatur: inter alia dicens:

« Dominationi vestræ præcipua laus tribuitur, quæ prudenter et fortiter hæreticorum impia consilia propulsasse, et eorum conatus refutasse prædicatur. Quo nomine quin illi gratularer, quamvis longius absim, non potui me tamen continere: nam huc etiam perlatae sunt voces illæ, quibus Ecclesia Dei, et quam a majoribus nostris, per manus nobis traditam accepimus, sanam fidei doctrinam adversus fidei Christianæ hostes defendere conata est etc. ».

243. Scribens ² quoque ad Zbaski, qui nuper ab hæresum tenebris ad Catholicæ veritatis lumen redierat, hortansque, ut sicut plures, dum errorum laqueis irretitus esset, in perfidiæ barathrum trahere curaverat; sic modo, ad veram fidem, eos, qui ab ea aberrassent, revocare contenderet; exemplo ad id provocat nonnullorum, qui in præfatis Varsaviensibus comitiis, pro vera religione tuenda se strenue gesserant, eorumque nomina recitat, dicens: « Quam autem cuperem, ut quemadmodum auctor nonnullis fuisse diceris, cum alibi, tum Bononiæ præsertim, ut in errores prolaberentur; sic nunc auctor esses multis, qui sunt serpentis astutia decepti, ut relictis erroribus, in viam veritatis redirent. Hoc esset plene pro peccato tuo satisfacere, cui nullum posset a te, quam hoc offerri sacrificium, gratius. Feecerunt hoc in proximis superioribus comitiis viri clarissimi et sempiterna memoria digni, palatinus Siradiensis, palatinus Lenicoensis, castellani vero Przemeten., et Landen., et Judex Calicien., quorum nomina, præcui dubio scripta sunt in Cælis, nec de eorum laudibus ulla unquam ætas conticescet. Fuerunt autem, et hi serpentis astutia, quemadmodum et tu, aliquando seducti; et exciderunt a simplicitate, quæ est in Christo, cum alium quemdam prædicari Christum audivissent, quam qui fuerat ab Apostolis et eorum successoribus in Ecclesia Dei prædicatus: et cujus Evangelium jam inde a sexcentis et amplius annis in Polonia receptum est. Quam autem egregie suum errorem in proximis comitiis texerunt, cum se pro domo Dei murum opposerunt contra hostes Evangelii, ac nullum se discrimen effugere velle demonstrarunt, dum fidem Christianam, contra perfidianam Calviniam sive Bezanam tueri et defendere possent. Equidem non dubito quin hac sua tanta pietate, quod ignorantes antea peccaverunt, pro eo plene Deo satisfecerint.

Nam tam ardenti zelo fuisse dicuntur in propugnando Christi Evangelio, ut si verum est quod hic narratur, etiam eos ad quod magis proprie id munus pertinet, superare viderentur». Quibus extremis verbis, vel regis, vel Ecclesiasticorum aliquorum, in præfatis comitiis, in tuenda fide segnitiam innuere voluisse censi potest. Commendasse nihilominus plurimum, inter episcopos, qui digne in his comitiis munere suo functi sunt, Valentium Herbotum D. Presmiliensem episcopum, et Jacobum Uchanskii archiepiscopum Guesnensem, ex scripta ad hunc Epistola ¹ apparet: nam inter cætera dicit: « Illud clam esse nolo D. V., quod accepi litteras ex patria, quibus mihi significatur, quod sub finem comitiis, in tuenda religione, nemo se magis virum præstiterit et murum pro domo Dei opposuerit, quam D. V. cum Valentino Herborto D. Presmiliensi episcopo, quo nomine plurimum illi gratulor etc. » Sic ibi.

244. Cæterum quam atrox fuerit in comitiis ipsis concertatio Catholicos inter atque hæreticos, unde qui istorum conatibus obstitere, præconio tanti viri digni habiti fuerint, colligere est ex altera ejusdem Epistola ² ad Andream Opolenski Poloniae marescallum, cujus paulo ante meminimus: « Laboratum autem esse, (inquit) tanta contentione fertur, ut res a tumultu minimum abesse videretur ». Verum Deo bene disponente, dum acris contingeretur, concidit Goliath ille, qui incircumcisorum agminibus præibat: quo plurimum illorum viribus detractum est, ut ipsemet ad eundem scribens his verbis subjungit: « Sed est, quod Patri misericordiarum et Deo totius consolationis agamus gratias, qui quamvis juste peccatis nostris irascitur, quæ tamen est illius paterna elementia, non est visum adhuc, ut in ira sua contineret misericordias suas. Primum e medio sustulit acerrimum perfidiæ Bezanæ propugnatorem, quo submoto, permultum hæreticorum viribus est detractum; deinde Spiritu suo sancto sic mentes quorundam regni senatorum inflammavit, ut se pro Dei domo murum opponerent etc. ». Et in altera ³ ad Melchiorum Billium Apostolicum apud Cæsarem nuntium, de apostata agens, divina ultione e vivis Viennæ, ut diximus, sublato: « Idem factum est (inquit) in comitiis, quæ nuper a serenissimo rege meo sunt habita Varsaviæ. Nam cum impius quidam, qui propemodum primas regni fuit, summa contentione laboraret, ut Christiana fides rejiceretur, et in ejus locum Augustana perfidia reciperetur: quæ tamen coluburnus quidam erat, utriusque pedi aptus, nam et Zuvingliana cum illa

¹ Hosii Epist. 130, p. 283. — ² Epist. 131, p. 284.

¹ Hosii Epist. 124, p. 276. — ² Epist. Hosii 130, p. 280. — ³ Epist. 139, p. 286.

conjuncta fuit : ecce in medio cursu, sublatus est e vivis impius ille, contritus est, et nos per Dei gratiam liberati sumus .

25. *Reprehendit Hosius regem Poloniae, quod permiserit religionis negotium ad alia comitia rejici, et docet iniri non posse concordiam Catholicos inter et haereticos.* — Importunis nihilominus ac seditionis sectariorum petitionibus, in his comitiis, tum rex, tum respublica aliquo modo acquievisse visi sunt, cum religionis negotium, de quo ulterius disputationem instituendam non esse merito decernendum erat, ad alia comitia rejectum est; imo cum de eo decretum, obscuris ambagibus involutum, conscriptum fuerit; de quo ista ad regem ipsum Hosius ¹ : « Vidi litteras recessus comitorum, quæ nuper habita sunt Versavia. Fatebor autem, quod res est; quod verba quidem intellexi, sed quis sensus eorum sit, assequi nondum potui, nam illa scripta sunt, ut non fere quicquam explicetur, sed ænigmata quadam sphynxis esse videantur, ut in quam partem accipi debeas, nescias. » Sic ille, qui id iniquissime ferens, has ad Jacobum Uchanskium archiepiscopum Gnesnensem Epistolas ² dedisse reperimus : in quibus, quæ ex hoc, tam regi, quam regno plurima oboritura essent incommoda, præ oculis ponit :

« De turbis, quæ fuerunt in proximis superioribus comitiis concitata, varie narratum est. Verum, Deo sit gratia, quod talis qualis tandem finis illis est impositus, etiamsi nullus finis impositus videatur; verum tantum tempus prorogatum, ut hæretici possent instructiores ad futura comitia venire, ad suam perfidiam tuendam. Quæ res autem alia turbis istis causam dedit, præterquam illa pollicitatio, quod in futuris comitiis, quandoquidem jam est profecta illa benedicta unio, quæ nobis majorem disunionem peperit, (agit de proposita ab hæreticis unione,) de constituenda religione tractandum esset; quasi pridem ea non sit constituta, aut quasi per sexcentos istos et amplius annos, non fuerimus haecenus Christiani, sed nunc demum a nescio quibus, novam quamdam fidem Christianam, quæ diabolica perfidia rectius dici potest, discere debeamus; cum certum sit fidem, si non una sit, perfidiam dici potius quam fidem oportere. Una autem erit, si eadem eum illa fuerit, quam a patribus nostris, avis, proavis et atavis per manus accepimus. Mihi quidem absurda nimis hæc pollicitatio visa est. Itaque Lubavæ cum essem anno superiori, nam ibi primum ea de re certior factus fui, Romam proficiscens, majestati regiae scripseram : quod ejusmodi pollicitatio, magnos esset motus in regno majestatis illius concilatura; scilicet, si in comitiis de religione tractari debet, aut de

alia nobis suscipienda religione deliberandum est, quæ diversa sit ab ea, quam a sexcentis et amplius annis, in Polonia receptam esse scimus et approbatam. Nunc manet eadem pollicitatio; res in alia comitia rejecta est. Quid autem aliud in his nobis quam graviores etiam motus sunt expectandi? Quorsum autem ambages hæc? Cur non clara voce pronuntiamus nos Christianos esse? Christum in Bethleem natum profiteri, nihil nobis cum Islebiensi, vel cum Genevensi, vel Valdensi, vel cum quocumque alio Antichristo commune esse: frustra a nobis aliam quam Christianam fidem expectari? Christianam autem eum dicimus, eam dicimus, quam parentes, avi, proavi, atavi et abavi nostri, et quotquot illos antecesserunt, jam inde a sexcentis annis, in Polonia sunt amplexi. Eam fidem integram et inviolatam perpetuo conservare certum est et indubitatum: prius vitam cum sanguine profusuri, quam vel unguem latum ab ea discessuri. In hanc sententiam, si diceret regia majestas, si subsequeretur primas regni cum aliis senatoribus Catholicis, tam spiritualibus quam secularibus, facile motus omnes tranquillarentur. Nunc autem, nescio quæ narrabantur hic, de concordia religionis tractanda. Sed mihi fuit Heliae prophetae cogitatio in re non dissimili: *Usquequo claudicatis, inquit, in utramque partem? Si Dominus est Deus, sequimini illum, si autem Baal, vel Islebiensis, vel Genevensis, vel Valdensis, vel quicumque tandem alius, sequimini illum. Nolite jugum ducere cum infidelibus.* Pejores autem sunt hæretici. *Quæ participatio justitiæ cum iniquitate? Aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Belial? Aut, quæ pars fidelis cum infideli?* Qui autem consensus templi Dei cum idolis hæreticorum? qui suis phantasmatibus, sui que capitis somniis, nomen Dei Verbi tribuere non verentur, et extolluntur super omne quod dicitur Deus, ita ut in templo sedeant, ostendentes tamquam sint Dii, neque dubitent, quod ipsi docent Dei Verbum, et Christi Evangelium appellare, ut jam tot videre Deos liceat, quot sunt hæreticorum idola. Cum tamen interim de hoc ipso Dei verbo, haud aliter quam Homerici illi dii, inter se pugnare ipsi videantur. Quamobrem nihil absurdius cogitari potest, quam si quis Christum cum Belial, sive electo ejus vase Luthero conciliare velit. Coangustatum est stratum, dicit Propheta, ita ut alter decidat, et pallium breve utrumque operire non potest. Non possunt in eadem esse domo, hoc est, in eodem hominis corde, Christus et Lutherus, una cum suis discipulis Zwinglio et Calvino; alter excidat necesse est, non possunt eodem operiri pallio. Quoties tentatum est in Germania, si possunt eodem operiri pallio, qui sunt Augustanæ Confessionis, cum iis, qui se Tigrinæ vel Genevensis esse profitentur:

¹ Epist. 131, p. 257. — ² Epist. 121, p. 275.

neque tamen id unquam succedere potuit. Quin eo ventum est ad extremum, ut ab ipsis Lutheranis, ea Confessio Augustana, quæ Calvinii dogma condemnare non audet, qualis est ea, quæ Sandomiriæ nuper edita est, ocrea Polona vocaretur. Itaque jam in hanc ocream Polonam credendum erit? Procul a nobis Deus avertat hanc tantam vesaniam. Quamobrem a dominat. vestr. peto, velit regie majestati persuadere, ne quid ejusmodi deinceps polliceatur; quin ad ista comitia minora, quæ particularia vocant, per nuntios suos, quos ad ea miserit, expressam suam voluntatem festatam omnibus faciat, frustra a se expectari novam aliquam fideulam, quam Lutherani Polonam ocream vocant. Se jam pridem Christum agnovisse; Christianis parentibus, avis et proavis prognatum esse; quam illi fidem professi sunt, eam se quoad vixerit salvam et inviolatam conservare; quin etiam, si necessitas postularet, sanguinem suum profundere pro illa velle. Quamobrem nugas istas missas faciant, neque sperent, se novam aliquam fideulam unquam esse consecuturos, quam calculo suo regia majestas adprobet. Tales itaque nuntios, ad regni comitia majora designent, qui de religione nullum verbum faciant; sed de his tantum, quæ proposita fuerint, sententiam suam dicant: nec unquam futurum credant, ut regia majestas, oblita personæ quam gerit, pro Pontifice se gerat, et ea sibi, quæ propria sunt Pontificum arroget. Cum tali instructione, si nuntios suos ad minora comitia miserit, non dubito quin istæ contentiones facile cessaturæ sint. Et fuit hoc semel factum in Prussia, ni fallor, anno LVII, nam cum gravis impetus multorum contra me fuisset factus in religionis causa, nec in illis comitiis quicquam decretum esset, quæ regia majestas cupiebat; re ad alia comitia relata, misit nuntium suum regia majestas, ac ne qua fieret de religione disputatio interdixit; quod avitam fidem retinere certo deliberatum haberet. Mox paritum est, et contributio nihilominus decreta est, nisi quod, nescio quæ practicæ intercesserunt, de quibus ego celabar unum et alteram annum. Fuerunt enim in majoribus regni civitatibus cæremoniæ mutatæ, quod ego tamen, sciente et consentiente regia majestate, factum esse non puto. Memini cum essem in aula regia, quod multas instructiones ad comitia minora sæpe scripsi, quin et propositiones in comitiorum initio faciendas. Quamvis autem jam pridem secretarius esse desierim, et in consiliariorum numerum a XX et amplius annis relatus sim, tamen, et nunc, si regia majestas mandaret, secretarii munere fungi non dubitarem, et instructionem ipse scriberem, quod fortassis etiam absque mandato faciam, et regie majestati mittam. Erit hoc in illius majestatis arbitrio positum, num suis internuntiis talem instructionem dare

velit. necne illius correctioni subjecta erunt omnia. Hæc mihi nunc ratio succurrit, qua possit improbis hæreticorum conatibus obviam iri. Nunc hæc partes erunt dominat. vestr. dare operam, ut quam potest, plurimorum studia sibi conciliet; non eorum tantum qui senatores, verum etiam qui sunt et ex equestri Ordine, et quos apud populum præ cæteris gratia et auctoritate valere videt. Est quod immortales Deo gratias agamus, quod in his proximis superioribus comitiis, plures steterunt a partibus nostris opinione nostra. Quod nisi fuisset benedicta ista unio, de qua tot annis, nescio quo fructu laboratum est; per quam factum est, ut convenirent in unum principes sive proceres Poloni et Lithuani, adversus Dominum et adversus Christum ejus, ut sicut primum, ex Magno Ducatu Lithuanicæ, sic eum deinceps etiam ex regno Poloniæ exterminarent, nihil proculdubio profecissent duo tantum palatini, qui Christum oppugnandum susceperant. Quamobrem, cum videamus nos adhuc non esse prorsus destitutos Dei gratia, in dies plurimum studia nobis adjungere conemur. Plura scriberem, sed imbecilla valetudo mea, plura non permittit, ad proximum Sabbathum reliqua scribenda reservabo. Et post nonnulla: « Mitto autem illi pretensum in articulo de Cæna Domini consensum Sathanistarum, qui fuerunt Sandomiriæ congregati, in Germania typis mandatum; ut intelligat quam isti cupiant omnibus persuasum esse, quod ejusmodi conciliatio facta sit, cum tamen id, quemadmodum ipsa quoque in suis litteris meminit, purum esse mendacium constet. Sed ex eo Evangelio vel Cacangelio potius, cujus primus auctor fuit Lutherus, aliæ veritates prodire non possunt. Datum Romæ, ultima Augusti ann. MDLXX ».

246. Juxta id igitur, quod in hac Epistola se animo concepisce dicit, paulo post, ad Poloniæ regem litteras Hosius dedit, unaque cum illis exemplar misit instructionis a se elaboratæ, quam ab eadem regia majestate, nuntiis ad minora seu particularia comitia mittendis, tradi concupivit. Digna quidem Epistola hæc est, quæ hic inseratur; tum quod iis, quæ diximus plurimam fidem astruat, eorumque veritatem confirmet, tum quod sacerdotale vere pectus animumque exhibeat, cujus virtus ac robur eo spectabiliora censenda sunt, quo rariora eorumdem offendantur exempla. Itaque sic se habet¹:

« Facit fides mea, qua M. V. sum obstrictus, facit studium atque observantia erga illam, a qua multis et magnis beneficiis affectum esse, et plurimum hoc nomine M. V. debere lubens profiteor; facit amor quoque patriæ, cui cum celeriore, opinione multorum, interitum im-

¹ Epist. 134, p. 186.

pendere, sicut ea, quæ cernuntur oculis, ita mente prospicere mihi videar; succursum omnibus modis, et eam ab extremo interitu servatam cuperem; ut me tenere non possim, quin, de quibusdam rebus majestati vestræ scribam, et ad animæ et ad fortunarum ad regni illius salutem pertinentibus. Supplico majestati vestræ, quandoquidem de rebus gravissimis agitur, nec alio spectat institutum hoc meum, quam ut vestræ majestati et regni illius incolumitati consuli queat, ut hasce litteras a fideli subdito et consiliario suo scriptas, non gravatim legere, vel saltem audire, cum lectæ fuerint, dignetur ».

247. Et de litteris recessus comitorum, quæ nuper habita Varsaviæ fuerant, mentionem faciens, inter cætera subjungit: « Fit in eis concordiae mentio, inter statum spiritualem et sæcularem; qua de re vero concordia ista tentari debeat, verbo non attingitur. Absum jam annum unum a patria, sed dum ibi essem, aut in Borussia, non animadverti, quod ulla esset discordia, inter statum spiritualem et sæcularem, vel de limitibus, vel de privatis quibuscumque rebus; nisi quod ab hæreticis magna contentione semper fuit laboratum, ut Christiana fides, quam a Æc annis, et amplius Polonia suscepit, prorsus abrogaretur, et in ejus locum perfidia Calviniana sive Bezana reciperetur: et quo facilius id effici posset, ut omnis episcoporum auctoritas et jurisdictio tolleretur; quo sit unicuique liberum, quemadmodum vellet, credere, templa per vim occupare, sacra vasa diripere, et in profanos usus convertere, decimas, quas esse divini juris constat, non reddere liceret; ut impune quisque posset sacrilegia patrare, blasphemias in Deum jaulari, neque corpora jam, sed animas pretioso sanguine redemptas interimere.

« Itaque, quod quidem ego sciam, inter status nulla est discordia; sed inter hæreticos tantum, qui nullius in regno status sunt, et Catholicos; inter Calvinianos, sive Bezanos qui sunt Biesovæi Vniarki, et inter Christianos. Quemadmodum autem inter istos pacificationem, concordiam et compositionem (libet enim uti verbis in litteris recessus positis) majestas vestra facere possit; equidem non video. *Quæ societas luci ad tenebras, dicit Paulus? Quæ conventio Christi ad Belial? Quæ pars fideli cum infideli? Qui consensus templi Dei cum idolis?* Et quod ille sanctissimus Apostolus, nulla ratione fieri posse dicit, id se majestas vestra perfecturam confidit, ut sit societas inter Ecclesiæ Catholicæ lucem, et eorum tenebras, qui se præciderunt ab illa; ut conveniat inter Christum et Belial, vel Islebiensem, vel Genevensem; ut sit pars fideli Christiano cum infideli hæretico? At non ita Scriptura: Coangustatum est, inquit, stratum, ita ut alter decidat, et pallium breve

utrumque operire non potest. Non possunt in eodem esse strato, hoc est, in eodem hominis corde, Christus et Lutherus, aut aliquis ejus discipulorum; sive Calvinus is nominetur, sive Beza: non possunt eodem operiri pallio. Quoties tentatum est in Germania, si possent eodem operiri pallio, qui sunt Augustanæ confusionis, cum his, qui se Tigurinae vel Genevensis esse profitentur. At ea res adeo non successit, ut quo majore studio ea de re laborabatur, eo gravius inter eos dissidium oriretur. Nam in tantum odium res erupit, inter Lutheranos et Calvinianos, ut illos Lutherani, quamvis nibilo meliores, neque congressu suo dignarentur. Quoties optabat Calvinus, ut convenire cum Lutheranis et colloqui liceret, si qua fortasse concordia ratio inveniri posset: neque tamen obtinere potuit, quod tam essent abominabiles et execrabiles, apud ipsos etiam hæreticos Lutheranos, hæretici Calviniani, ut eos non esse dignos judicarent, quos in colloquium admitterent; sceptro magistratus, non stylo, non disputatione, sive collatione refutandos esse dicerent; ac ne receptum quidem eis darent in Saxonie civitatibus: sed simul, ut aliquam essent civitatem ingressi, facessere statim ex ea juberent. Qua de re multas querimonias in Joannis a Lasko et Vireti scriptis videre licet.

« Legi nuper Altemburgense colloquium, cui præerat, novo more, novus quidam Pontifex Guillelmus Saxonie Dux, et commissarii principis Electoris. Tractabatur ibi de concordia, non inter Lutheranos et Zwingianos atque Valdenses, sed inter ipsos Lutheranos, quorum alii Flacciani vocantur, alii Philippiani, vel Eberiani: tantum absuit, ut aliqua concordia coiret inter eos, qui sunt ex ejusdem Lutheri schola profecti, quique, pro Dei Verbo, verbum illius ex utraque parte recipiunt; magis ut etiam discordes, ab invicem discederent, quam unquam antea, seque mutuo condemnarent hæreseos et excommunicarent. Nam a Flaccianis falsi crimen Philippo fuit objectum, quod adulterasset primam illam Confessionem Augustanam, quæ Caesari fuit anno xi. oblata; et quædam addidisset, nonnulla detraxisset, alia mutasset arbitrato suo. Nec negatum est hoc ab Eberianis quemadmodum e scheda, quam inclusam his litteris mitto. M. V. cognoscat. Damnarunt igitur Flacciani Philippum et scelatores ejus, quod in quibusdam, ad Pontificiam doctrinam, hoc est, ad Christianam fidem a Lutheri perfidia defecisset; in dogmate vero de Eucharistia, Calvini sententiam secutus esset. Qui vero partes Philippi tuebantur, primam illam Confessionem oblatam Caesari, propterea mutatam ab illo dicebant, quod in Manichæi veteris hæretici pridemque damnati, sententiam inclinasset. Itaque magis infestis animis discesserunt a colloquio, quam ad illud venerant.

« Si non potuit inter eos fieri compositio, qui sunt ejusdem sectæ, qui se Lutheranos ex utraque parte profitentur, cum tanta contentione per menses aliquot laboratum in ea re fuerit; quando minus id fieri posse sperandum est, ubi ex variis seclis, et earum diversis opinionibus, unum, quasi quoddam corpus conficitur, mirabiliter tamen dissectum? Qualis est ea Confessio, quæ proximis superioribus comitiis M. V. fuit oblata? Cujus generis Confessionem, sicut ostendi M. V. cum essem Lublini, vocant ipsi quoque Lutherani cothurnum quemdam, et ocream sive calceum Pelouum, qui dum utrique pedi aptatur, nentri salis aptus esse videtur: nam quod is, qui conscripsit Confessionem istam gloriatur, omnes, qui Sandomiriam convenerant, variarum sectarum homines, (audiant Neugebaverus, Thuanus, Regenvolscius, alique hæretici scriptores) in eam consensisse: falsissimum id esse constat: quod non obscurum esse M. V. persuasum habeo. Sed nec novum est, nec inusitatum istis præconibus, nescio cujus novi Evangelii, mendacia pro veris afferre. Quis fuerit auctor hujus mendacii, obscurum non est, nimirum is, quo duce fuit conventiculum illud Sandomiriæ institutum: cum autem, regni Constitutionibus, ejusmodi conventicula fieri sit prohibitum: quorum executio, cum nullum habeat apud nos adversus hæreticos locum, qui supremus est bonarum omnium legum executor, debitas de eo Deus pœnas sumpsit.

« Quare meum est consilium, ut V. M., omnem cogitationem de conciliando Christo cum Belial abjiciat: nam et oleum, quod auri, et operam perdet. Cæterum fuit quiddam in litteris recessus, quod me nonnihil recrearet. Faletur enim hoc V. M., quod pii reges et imperatores, ex eo tempore, quo Christianam fidem receperunt, omnes unanimiter semper sunt confessi, cognoscere de hæresi, vel de causa fidei, non esse sui muneris, nec ad se pertinere. Digna vox rege Christiano, Catholico, et Orthodoxo: executor enim est rex in causa religionis, non iudex, aut cognitor. Quemadmodum autem exequi debeat, regni Constitutionibus docetur. Sæpe autem, et hæc vox a M. V. fuit audita, quod ab assere ad asserem, executionem statutorum facere velit. Cur ubi, Christi causa agitur, ibi cessat executio? Non placet hæreticis, scilicet, solum id quod hæreticis placuit, legis vigorem obtinere debet? Desinant esse hæretici, et non erunt executioni obnoxii. Nunc autem, quanto magis, quod pie sancitum est adversus hæreticos in regni Constitutionibus oppugnant; tanto se manifestius hæreticos esse demonstrant, alioqui nihil erat, quod ab executione sibi metuerent. Est autem in Castro meo Helisperg Calvinii libellus, quo docet recte supplicium capitis de hæreticis sumi, cui multi

superintendentes et ministri subscripserunt. Est autem Bezae quoque, quo magistri sui sententiam confirmat. Utrumque, quando jusserit, mittet M. V. coadjutor meus. Si displicet illis regni statutum, quod mitius est, saltem placeat idolorum, quæ colunt isti hæretici, statutum Joannis Calvinii, atque Theodori Bezae. Certe quorum verbum, tanquam Dei verbum amplectuntur, adorant; et eorum sententiæ contradicere non debent, cum præsertim illi, non magis id scripto comprobarint, quam reipsa præstiterint. Nam Servetum Calvinus, quamvis eo nihilo melior esset, vivum Genevæ comburi fecit. De Gentili quoque, qui cum nusquam alibi locum inter Christianos habere posset, ad asylum hæreticorum (sic enim Poloniam vocat Simlerus quidam Tigurinus minister), se receperat; posteaquam inde discessit, et in Helvetiam rediit, Bernæ capitale de eo supplicium sumptum est; quod, non modo non reprehendit Beza, verum etiam laudat vehementer, et scriptis ad M. V. litteris me reprehendit, quasi ego auctor fuerim M. V. ut Parzovien. decreta executioni ne mandaret. Ut autem in solos Trideistas et Anabaptistas animadverteret, hoc fateor me nunquam M. V. suadere voluisse, quando quidem eorum præceptores Calvinistæ, nihilo sunt illis meliores; et visa fuisset illorum, etiam ipsis Lutheranis execrabilis hæresis, quodammodo, per M. V. approbata, si tantum contra duo hæreticorum genera executio statuti, de hæreticis facta fuisset, quam quod V. M. inter mittendam in proximis superioribus comitiis, et omne negotium, de quo tractabatur in illis, in proxime futura comitia rejiciendum esse pulavit; utrumque res se habeat, esse tamen tolerabilius hoc videtur, quam si postulatis hæreticorum assensa per omnia fuisset. Quanquam nisi mutaverit hanc suam sententiam, video quod cædem fortassis, quæ fuerunt in præteritis, et majores difficultates M. V. in proximis futuris Comitiis manebunt. Nam quod promittit in litteris Recessus, quod prius concórdiam, nescio inter quos status, finire velit, quam reipublicæ negotia exordiantur; hoc sciat certo M. V., quod nunquam perficiet, ut inter Christum et Belial concordia fiat; atque illa, si stare promissis voluerit, nunquam de gravioribus, et magis ad suum officium pertinentibus regni negotiis, tractationem ordietur. Quid autem impedit, quominus M. V. memor illius, quod a Christo dictum est: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor, et ego eum coram Patre meo, qui in Cælis est. Si quis autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui in Cælis est*; aperte Christum confiteatur: ne si factum ab ea secus fuerit, speciem quamdam negantis Christum coram hominibus habere videatur? Cur non aperte dicit, Christianus sum,

Christum semel in Baptismo indutus, et confessus, Christianis parentibus, avis, proavis, prognatus: Christum, quem semel confessus sum, negabo nunquam; Christianam fidem, quæ jam a ðc annis recepta est in Polonia, quoad spiritus hos reget artus, non deseram nunquam; prius vitam cum sanguine profusus, quam ut illam, pro virili meâ non tuear et defendam? Quamobrem apagite cum istis fideculis vestris, nec vobis de me persuadete, quod illas aliquando sim recepturus. Fides non est, nisi una. Quidquid est extra unam fidem, non fides, sed perfidia est. Perfidiam ut ego approbem, absit hoc a me; nunquam faciam. Si quis venit alium Christum prædicans, quam qui prædicatus est ðc annis in hoc regno nostro; si quis alium spiritum accipit, quam qui tum acceptus est; si aliud Evangelium annuntia-verit, quam quod ex illo tempore in hunc usque diem, per longam episcoporum et sacerdotum successionem, nobis, quasi per manus, traditum est, memores illius, quod a Paulo scriptum est: *Si quis vobis evangelizaverit, præter id quod accepistis, etiam si Angelus fuerit de Cælo: anathema sit*: non modo recipiemus talem, verum etiam aversabimur, tanquam pestem aliquam; in eo regni nostri Statutorum, juxta jusjurandi quo sumus obstricti religionem, executionem faciemus. Quamobrem, facessile cum istis nugis vestris, et de rebus ad regni salutem conservandam pertinentibus, quæ propius etiam spectant ad nos, cum de rebus Ecclesiasticis tractandi munus nostrum non sit, deliberationem suscipite. Si M. V. tandem ad hunc modum responderet hostibus istis Evangelii, publicæque tranquillitatis perturbatoribus; hoc illi pro certo polliceri possum, quod multo quietiorem rei sui statum esset habitura. Feccerat hoc semel M. V. in comitiis nostris Prusicis; nam cum in iis quoque polonizare nuntii cupissent, nec ad ea, quæ per nuntium V. Majestatis proposita fuerant, respondere quiequam vellent, nisi prius eis a Christo, et ab ejus corpore Ecclesia discessio permitteretur; atque ita, nulla conclusione facta ex comitiis discessum fuisset; M. V. quinto post mense, cum ad festum D. Michaelis comitia celebrarentur, misit iterum suum nuntium, cum instructione digna rege Catholico; monebat enim homines, ne quam de religione mentionem injicerent, neque sperarent quod M. V. aliquam illius mutationem esset umquam permissura, vel ab avita religione discessura.

« Simul ut hæc dicta fuerunt a nuntio M. V. statim de rebus ab eo propositis habita consultatio, et voluntati M. V. satisfactum est. Vellem ut inquiri faceret instructionem istam V. M. quæ scripta est, ni fallor ann. MDLXVI; est enim digna lectu, et asservatur in Archivo castri Ecclesiæ meæ Helispergensis diligenter; neque

dubito, quin etiam in Cancellariæ Registris M. V. inveniatur.

« Mihi dubium non est, si proximis in comitiis ad secundum modum M. V. rem ageret, et missis ad minora comitia nuntiis, prius in illis omnes hortaremur, ut ne quam de nova aliqua fidecula, per M. V. approbanda, spem conciperent; quosque miserint ad majora comitia nuntios, eos de religione sermones aliquos habere prohiberent, verum de Polonicis tantum rebus deliberationem suscipere juberent; si M. V. sic rem ageret, et aperte coram omnibus Christum confiteri vellet; non mihi dubium, quin eam vicissim Christus confiteretur, et consiliorum ejus felicem progressum et exitum largiretur. Quandiu vero tale nihil sit atque tolluntur animæ multorum, dum pendent expectatione quidnam sit in proximis comitiis futurum, Christiana fides, an Augustana perfidia sit in eis locum habitura; credat mihi M. V., quod nullus est bonus comitiorum finis expectandus. Negabit eam Christus, si eum aperte confiteri non fuerit ausa: spiritu consilii et fortitudinis eam destituet, et immittet spiritum vertiginis, quemadmodum in superioribus comitiis factum vidimus.

« Supplex a M. V. peto, ne verecundetur, neve formidet aperte confiteri Christum, nec ab aliquo quopiam sibi magis metuat quam a Christo. Quamvis enim longanimis est, et patiens, et multa misericordiæ; tamen si quis divitiis bonitatis illius et longanimitatis contemnat, tardilatem supplicii gravitate compensat. Multa de eo scribit Lutherus, quam sit metuendus, quamque fortis Diabolus, et quod Angelos fortitudine sua superet, et quam sit horribilis. Sed ego dico M. V., quod fortior est unus Christus, quam sint mille millia legionum Diabolorum omnium. Quamobrem ab illo sibi M. V. metuat, non a Sathana, vel a membris ejus; illum offendere caveat, illum sibi propitium reddere studeat: neque eos audiat, qui dicunt unam Christo, propitius ut sit, duas Diabolo; ne noceat offensus, esse candelas accendendas; ut si unum Christianum in senatum adlegerit, duos vel tres alios in eundem Bezanos sive Sathanianos cooptet. Impia vox hæc est, a qua merito Christianorum omnium aures abhorrere debent; quam tamen in regno M. V. cum primis usitatam esse scio.

« Promitto M. V., et quidem in Dei nomine, cujus, quamvis indignus, minister tamen sum; quod si M. V. aperte Christum in proximis comitiis confessa fuerit; si solum illum reverendum, si solum illum sibi metuendum esse putaverit, omnemque curam et sollicitudinem in hæc una re defixam habuerit, quemadmodum illum qui merito peccatis nostris irascitur, propitium sibi reddere queat; quod illi feliciter omnia sint cessura: tanquam numen aliquod,

omnes eam pii colent et observabunt. Impiis vero Sathanæ ministris, quibus, quanto sit contemptui videmus omnes, et ingemiscimus, tantum terrorem inculcet, cum viderint solum Deum ab illa metui; nihil ut, contra veritatem illius vel mutire sint ausuri. Si vero, quod absit, cognoverint hæretici, quos esse membra Diaboli, certum est et indubitatum, quod plus ab illo, quam a Christo sibi metuit, et hunc quam illum offendere malit: horret animus commemorasse, quæ sunt ad M. V., et ad regnum ejus infortunia, quæ calamitates ex ista Christi quasi negatione perventuræ. Nec enim illud sibi diutius Christus patietur, quem ego supplex precor, ut misereatur nostri, illuminet vultum suum super nos, auferat ex oculis mentium nostrarum, qua percussi videmur, cæcitatem et amentiam, ut impendentia peccatis nostris mala videamus, deque propulsandis illis cogitationem aliquando seriam suscipiamus. Denique, ut convertat nos a peccatis nostris ad se solum colendum et metuendum animos nostros inclinet, et sic quam commeriti videmur, avertat a nobis iram suam: quæ certe gravior imminere jam videtur, quam ut in illa continere possit miresicordias suas». Verum de his hactenus.

248. Sed post nonnulla rediens in ipsum, addit sacerdotali vere libertate: « Utinam aliqua gratiora M. V. scribere possem. Sed malo vera quam blanda: malo salutaria, quam quæ sunt auribus jucunda: malo, que pertinent ad regni conservationem, quam quæ sunt extremum interitum allatura. Provolutus ad genua M. V., per viscera misericordiæ Dei supplex ab illa peto, misereatur afflictæ Ecclesiæ, misereatur ruentis ad interitum regni sui, misereatur animæ suæ. Quod in hanc usque diem facere, (vide mirum hominis zelum), nescio qua de causa distulit, tandem aliquando Christum aperte confiteri coram hominibus incipiat: ut sciant omnes habere se regem Christianum, ne qui sunt hostes fidei Christianæ, quod quidam ex illis facere dicuntur, suarum illam partium esse gloriari possint. Unicum hoc remedium ad ea mala, quibus obrui videmur, propulsanda reperio, ad justam Dei iram placandam. Quod si Christum aperte coram hominibus confessa fuerit, vicissim et ipse M. V. coram Patre suo qui in Cælis est confitebitur, salubrica consilia suggeret, nec est M. V. sua gratia defuturus. Si minus . . . sed tacere malo, nam et dolor me plura dicere prohibet, cum et hæc nunc sine profusis lacrymis scripserim. Iterum, atque iterum oro et obtestor: Confiteatur Christum. Aliud quod scribam præterea non habeo, nec video quod aliud impendentibus nobis malis remedium afferri queat. Mussitatur etiam, quod M. V. a concilio nationali non abhorreat, scilicet, in Polonia viri, doctrina, pietateque præstantiores reperiantur, quique melius causam religionis trac-

tare possint, quam fuerunt illi trecenti fere Patres, una cum aliis multis S. Theologiæ professoribus, ex orbetoto Christiano in sacro Concilio Tridentino congregati. Jam fortasse decimus annus agitur, quod in Galliis quoque tentatum tale quid fuit. Persuasum est feminae, Papissam ut ageret, et una cum puero concilio nationali præsideret. Quem autem exitum ejus rei videmus? Statim ut conciliabulum illud absolutum est, bella horrenda sunt exorta, quæ sic regnum illud olim florentissimum affecerunt, ut vix ullum nunc calamitosius esse videatur.

« Quæso, per Deum immortalem, quorum exitum perhorrescimus, eorum facta ne velimus imitari. Non opus est ullo consilio: unum, unum tantum est necessarium, ut M. V. coram hominibus aperte Christum confiteatur. Fui secretarius M. V. aliquandiu, divi vero parentis illius per multos annos, crebras instructiones nuntiis qui mittebantur ad minora sive particularia comitia scripsi. Visum est, ut nunc quoque scriberem, quandoquidem securim ad arboris radicem positam jam video, si fortasse posset aliquod remedium inveniri, ne simul omnes opinione nostra citius pereamus. Eam M. V. mitto, quod visum illi fuerit de ea statuet; nihil autem illud, neque dicere, neque scribere scio, quam, ut confiteatur Christum, si vult, ut vicissim Christum confiteatur illam. Datum Romæ vii Octobris MDLXX ».

249. In exemplo autem instructionis ad regem una cum hac Epistola missæ, tradendæ nuntiis, (ut audisti) ad minora seu particularia comitia mittendis, cum eadem fere contineantur, quæ in præfata Epistola habentur: ideo exemplum ipsum hic ponere superfluum judicavimus; cum præsertim illud videndi studiosis, præsto sit inter ejusdem Hosii Opera, Coloniae Agrippinæ excusa, sub anno MDLXXXIV. Cæterum tam apertam Christi et Catholicæ religionis Confessionem, ad quam Hosius regem impellere connixus fuit, nullatenus ab homine modicæ fidei, uti Sigismundus erat, Hosium expromere, allatis validissimis rationibus, potuisset, perspicuum est, ex his, quæ Hosium eundem inferius scripsisse, suis locis videbimus. Politicis siquidem Sigismundus idem abstractus abreptusque cogitationibus, temporalium vel amore vel metu, his spiritualia præferre, (ut debuisset), minime ausus est; a sincera, et publica nominis confessione illius, cui venti et maria obediunt, inani timore perterritus, majorem sibi metuens tempestatem. Verum, ut Hosius sapienter animadverterat, contra accidit, furentioresque in Poloniae regno procellas hæreticorum perfidia ex hac regis segnitie, majores vires in dies sumentes, exortas esse: quæ inferius dicentur, manifeste monstrabunt.

250. *Revocatur a rege Poloniae mandatum hæreticis favens, unde a Pontifice commendatur.* — Ut autem in Catholicæ veritatis partes transire palam Sigismundus non est ausus; ita etiam ab hæreticorum consilii omnino nequam se abduci passus est; quapropter cum hoc eodem anno subdole a regni cancellario sectarii mandatum quoddam extorsissent, quo magistratibus civitatis Derschoviensis facultas dabatur, ut in quibusdam Ecclesiis, juxta Confessionis Augustanæ morem, et haberi conaciones, et administrari sacramenta possent: et earum ipsarum rerum ministri, in regie majestatis fidem ac protectionem suscipiebantur: Sigismundus, ut hoc cognovit, statim mandatum ipsum revocari præcepit: quo nomine, a Summo Pontifice sequenti Epistola ¹ commendari meruit et admoneri.

« Charissimo in Christo filio Sigismundo regi Poloniae.

PIVS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quanta superioribus diebus animi molestia affecti fuimus, cum in notitiam nostram perlatum esset, quorundam hæreticorum fallacii, ab istius regni cancellario mandatum extortum fuisse, in quo majestatis tuæ nomine, magistratibus Deschoviensis civitatis dabatur, ut in quibusdam Ecclesiis, secundum Confessionis Augustanæ præscriptum, et haberi conaciones et administrari Sacramenta possent, et earum ipsarum rerum ministri in M. T. fidem ac protectionem susceperentur: tantam postea lætitiã accepimus, cum a majestate tua tam pestiferum religioni Catholicæ mandatum, revocatum fuisse cognovimus. In quo revocando, sicut M. T. fecit, id quod suo majorumque inclytæ mem. regum perpetuo Christianæ orthodoxæque fidei studio dignum fuit: sic nos talem eximium suum erga Deum Omnipotentem pietatis affectum, debitis in Domino laudibus commendamus. Ex hoc uno hæreticorum ipsius regni crimine, facile est M. T. quid in reliquis omnibus animi audaciæque sit intelligere; quando non veriti sunt, ad spargendam Confusionis illius Augustanæ in vulgus venenum, regii tui nominis auctoritate turpiter abuti. Quod ne amplius audeant, neve adversus inveteratam tot annorum sæculis Ecclesiæ Catholicæ ac Romanæ auctoritatem, prophanas vocum novitates introducere studeant; decet te, charissime in Christo fili, omni qua potes adhibita diligentia, providere. Una est fides Catholica, ab Apostolorum temporibus, per longam Romanorum Pontificum seriem, usque ad Pontificatum

nostrum atque hæc tempora deducta; a qua, qui una in re deficit, factus est omnium reus. Augustana autem Confessio, et si similis est cæteris hæresum pravitatibus, tamen ob eam causam periculosior est, quod levius quam cætera, a Catholicæ fidei professione declinans, speciem quamdam religionis retinere videatur; eo perniciosior aliis, quo venenum ejus occultius latet, nec eminet foras, si putas eos uno Confessionis Augustanæ nomine atque errore contentos fore. Hoc illi principio M. T. patientiam tentant, initiumque solum, ab Apostolica doctrina, atque ab hac S. Sede desciscendi querunt, quod illico atque obtinere potuerint. Regnum innumerabilibus dissentientium inter se hæresum discordiis miserabiliter distrahi lacerarique videbis. Hæc, quæ vera sunt, et ipsa rerum experientia comprobata, libere, sicut persona officioque nostro dignum est, ad M. T. scribere volumus: hortantes eam in Domino, et quo majore animi nostri studio possumus, rogantes, ut, quod sui muneris regiarque personæ sibi ab Omnipotenti Deo impositæ proprium est, operam det, ne, et istic religio Catholica, (quod Deus avertat), ab hæreticorum fallaciis detrimentum aliquod patiat; et nos hic ea quæ nollemus, magno cum animi nostri dolore audire cogamur. Quod M. T. pro eximio suo fidei Catholicæ studio, et erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam observantia, facturam esse pro comperto habemus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die v Decembris MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto».

251. *Poloniae legati a duce Moschorum male habiti propter eorum detectas blasphemias.* — At ubi senior, quam oportuisset, in vindicandis injuriis regie ac divinæ majestati ab hæreticorum versutia ac temeritate illatis visus est Sigismundus; magno cum regie ipsius dignitatis dedecore, hæreticorum perfidiam, qua Deus adeo graviter offendebatur, magnus Moschorum dux in ejusdem Sigismundi legatis puniendam suscepit. In quas autem crudelitates debacchatus fuerit hoc ipso anno savissimum monstrum illud, videre primum est, narratque Michael ab Isselt, licet hæc eadem, in sequentem Neugeubaverus ¹ rejiciat. Isseltigitur, Durbati in Livoniæ regem, facta a Magno duce Moschorum Joannis Basilidis creatione relata, quæ Moscha Moscoviæ metropoli magnificentissime celebrata est, addit ²: «Ejus clementiam, nempe Basilidis, plerique admirabantur, erat enim Basilides hic, quovis Nerone aut Phalaride crudelior, cujus crudelitatis aliquot exempla eo lubentius hoc loco referam, quod hoc anno, imo hoc eodem tempore acciderunt.

¹ Epist. lib. IV, epist. 43, pag. 79.

¹ Neugeubav, lib. VIII, p. 830. — ² Michael ab Isselt sub anno 1570, p. 220.

Nam, præter insignia tyrannidis exempla, quæ præteritis annis, et quidem potissimum anno hunc præcedenti, in Polonos, Lithuanos Ruthenosque statuerat: per hos dies, ¹ fratrem suum germanum, a quodam suo consiliario Tizviak Wiskonati injuste accusatum, inaudita causa, tormentis exquisitissimis subiecit, eique, inter excarnificandum, omnem thesaurum extorsit. Inde semivivo, jussu illius securi caput carnisifex amputavit. Fratriam in faciem, ante pedes ejus præcumbentem et misericordiam implorantem, arripi jubet, exutisque vestimentis omnibus, turpissime nudam populo exhiberi. Jussus deinde miles equum conscendere, eamque funi alligatam, velocissimo cursu in flumen rapere, aquisque miserrime suffocare.

« Simili truententia ipso die Eliæ Propheta (qui dies festus apud Ruthenos est celeberrimus), in arcem Moscoviæ ingressus, nobilem quemdam Serebrinum, et alium Missojedum (cujus uxorem et ancillam paulo ante constupratas, in superiore limine suarum ædium suspendi atque strangulari jusserat), nulla dicta causa, securi feriri præcipit. Quo peracto, ex arce ad carceres furibundus procedit. Cumque cives nonnulli, inusitato illius satellitio, nonnihil territi, de via deflecterent; eos, ut insequerentur suis mandat, correptosque frustim dissecarent. Primum carcerem ingressus, tres captivos Polonos et Lithuanos produci imperat; ex quibus Petrum Bickouski, Albertum Bugatki, et Besum, tres antiquæ nobilitatis viros, propria manu interemit. Inde satellitium in reliquos quinquaginta captivos immisit et ut membratim eos dissecarent præcepit. Idem in secundo et tertio carcere fecit. In singulis enim, cum ipse tres interfecisset, reliquos ex a suis militibus discerpi curavit.

« Vigesimo deinde mensis Julii die, in urbe Moscovia octodecim grandes palos erigi jubet, eisque transversos, in modum furcarum superimponi. Satellites varia tormentorum genera ad eum locum ferebant, excitatoque luculento igne, vas ingens æneum apponebant, ut ebulliret et ferveret per multas horas. Processit tandem Dux Magnus, et juxta æneum militibus circumquaque dispositis, consedit. Adducti sunt ejus jussu trecenti nobiles Moscovitæ, quorum nonnullis venia data, in multos sævire incæpit. Cancellarium Joannem Michaellem Wieuvisekovvati, cum multis criminibus accusaretur a secretario, quorum nullius ille conscius se palam profitebatur; tandem ad furcas illas prono capite, ex pedibus suspendit. Cumque præfectus satellitum rogaret, quo cum genere supplicii mactari vellet, respondit dux: Vos omnes aulici mei, ordine ipsum excarnificare

debetis, et dilaniare. Præfectus igitur ex equo descendens, arrepto cultro auriculam dexteram illi abscidit: Accessit alius qui sinistram, et tertius, qui labia amputavit; atque ita ordine, omnibus illum membris mutilarunt. Secretarius deinde quidam ad extremum, ne quid crudelitatis deesset, pudenda præscidit; statimque exhalavit animam miser cancellarius. Videns magnus dux, ob membrum illud detruncatum cancellarium obiisse, indignissime tulit, incandescensque in secretarium inelamat: Oh! scelerate, expectes paululum, istud totum est tibi exedendum, quod ille exedere debuisset. Putabat enim secretarium ex commiseratione istud fecisse, ut citius e vivis cancellarius discederet. Cadaver, e furca depositum, in minutissimas partes considerunt. Adductum deinde thesaurarium, simili tyrannide dilaniavit. Tres deinde secretarios dux educi jussit, eosque ordine, cum uxoribus et liberis coram se mactari. Denique ducentos nobiles captivos capite mactavit, quos totidem electi ejus aulici interfecerunt.

« Ut autem hanc lanienam ipse egregia catastrophe finiret, venerabilem senem coram se sisti mandat, quem hasta tranfixit; utque suam crudelitatem impleret, sexdecim vulneribus mortuum sauciavit. Tot funera dedit, tantamque immanitatem quatuor horarum spatio perpetravit. Relictis cadaveribus, avibus et feris, dux reversus est, et in thesaurarii uxorem, quam indignis modis sævierit, dicere aut scribere nefas esse existimo. Postridie iterum quamplurimos nobiles, a satellitibus lanari, eorumque uxores ad flumen adduci et submergi mandavit. Hæc aliaque plura Magnus Moscoviæ dux hoc anno perpetravit, quibus innatam suam tyrannidem ostendit ». Ista ab Isselt, de Basilidis crudelitatibus. At quid Polonicis legalis acciderit modo videndum.

252. Fuerunt hi, ut Regenvolscius narrat, Joannes Crolascius palatinus Inouladislavinsis, Raphael comes Leferinius, capitaneus Redrezovinsis Poloni; quibus totidem Lithuani additi sunt: nempe Nicolaus Falvoscius, Castellanus Minscensis (postea Samogisiensis), et Andreas Juanovicus regis secretarius. Ili induciarum gratia in Moschoviam a Sigismundo directi sunt: verum, cum omnes hæresis labe infecti essent, vel rege nesciente, vel potius dissimulante, impium aliud, hæc arrepta occasione, meditati sunt; ut, nempe suæ virus perfidiæ Moschoviam inficerent. Ad hoc ea in legatione, sibi socium ac ministrum Joannem Rokitam, natione Boemum, sed linguæ Polonicæ optime gnarum, adseivere. « Moschoviam urbem ingressi sunt igitur (Regenvolscii sunt verba,) tertia Martii. Inter cætera, cum iis legalis habuit etiam de re

¹ Memorat paulo ante mensem Maium.

¹ Regenvolsc. lib. I, p. 91.

ligione colloquium dux Basilides, homo alioquin ferox. Ministrum autem Evangelicum, (nempe Roxitam) Moschorum princeps, ad se in senatum adductum, et honorifice acceptum, Evangelicæ doctrinæ summam confidenter edisere jussit. Quod ille humillimis gestibus, imperantis animum præoccupando, modeste et graviter præstitit. Hanc fidei professionem a se, mandato principis Moschi conscriptum, Rokita toti senatui ipsius, eo præsentate, exhibuit. Tum Moschus dux, responsionem ad hanc Rokitæ, libro eleganter in quarto Ruthenicis litteris scripto, et pretiose tela auro texta ornato comprehensam, ei in manus porrexit. Auctor hujus Historiæ, vidit librum hunc in Bibliotheca eximii cujusdam patroni». Sic ille, qui addit, colloquium hoc, et quæstiones ultrocitraque, inter Moschorum principem et Rokitam ministrum habitas, Latino idiomate descripsisse. Joannem Laficium, in theologia Moschovitica, Spiraë Nemetum ann. MDCXXXII edita, cum refutatione superstitionum Russicarum et Evangelicorum, atque ipsius Lutheri defensione: extareque dicit colloquium ipsum, fusiis, forma nonnihil diversa, sensu tamen eodem, apud Paulum Oderbonium in Vita Joan. Basilidis magni Moschoviæ ducis lib. 1. 3.: et apud alterum, qui ex eo hausit, Michaelem Gasparum Lundorpium continuatorum Historiæ Heidani, de statu religionis ac reipublicæ To. 2. lib. x part. III et seq. Ac tandem nonnulla de hac Rokitæ cum Basilide duce colloquutione, Jacobum Augustinum Thuanum, in sua Historia narrare asserit.

293. Verum sicut ipse alique quos memorat, tanta diligentia adnotarunt, vel humiles gestus, quibus Rokita captare Moschi principis animum studuit; vel librum pretiose tela auro texta ornatum, eidem principi a Rokita porrectum; sic etiam præterire silentio minime debuissent, quam acri ipse odio ac furore Sathanæ ministrum, statim ac falsa illius dogmata perceperit, abominatus fuerit ac execratus. Cujus rei fidelio rem ideo relationem, Genebrardus in Chronic. ¹ nobis subministrat, his verbis: « Joannes Rokita minister legatorum Sigismundi regis Poloniæ, a Joanne Basilio magno Moschorum Cæsare, sive imperatore, de religione Lutherana auditus, cum ignominia et conviciis, non Christiani, canis, onagri, Antichristi, etc. rejectus est; ac voce scriptoque principis refutatus, præsertim in capitulis de patribus sive doctoribus Ecclesiæ, de miraculis, de statu defunctorum, de bonis operibus, de sanctorum, potissimum de Virginis veneratione, de traditionibus, de jejuniis, de Liturgia sive missa, de imaginibus, de votis et castitate, monachis etc.».